ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav procesní a zpracovatelské techniky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kondenzace s přímým kontaktem médií

2021 Lukáš Pavel

Rád bych poděkoval panu Ing. Martinovi Dostálovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce. Dále

bych chtěl poděkovat všem svým blízkým za to, že mi po celou dobu studia s lecčím pomáhali.

Moc si toho vážím.

Anotační list

Jméno autora: Lukáš

Příjmení autora: Pavel

Název práce česky: Kondenzace s přímým kontaktem médií

Název práce anglicky: Direct contact condensation

Rozsah práce: počet stran: 89

počet obrázků: 61

počet tabulek: 5

počet příloh: 0

Akademický rok: 2020 / 2021

Jazyk práce: český

Ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: N071TPRI – Procesní inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Martin Dostál, Ph.D.

Anotace česky: Práce v úvodní části pojednává o samotném procesu kondenzace,

jejím využití v průmyslu a používaných kondenzátorech. V rešeršní

části práce pojednává o experimentech mnoha autorů zabývajících

se směšovací kondenzací. Dále je součástí práce navrhnut náplňový

laboratorní kondenzátor včetně jeho tepelného výpočtu. V poslední

části práce je porovnání směšovacího a nesměšovacího

kondenzátoru.

Anotace anglicky: In the introductory part of the thesis, the condensation process itself,

its use in industry and the condensers used are discussed. In the

second part, thesis discusses experiments of many authors dealing

with mixing condensation. In the next part of the thesis the packed-

bed laboratory condenser is designed. This design includes also

thermal calculation of condenser. The last part of the thesis compares

the direct contact and non-direct contact condenser.

Klíčová slova: Kondenzace, kondenzátor, směšování, náplňová kolona

Klíčová slova anglicky: Condensation, condenser, mixing, packed column

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................... 9

1.1 Co je kondenzace.......................................................................................................................... 9

1.2 Kondenzační teplo ...................................................................................................................... 10

1.3 Využití kondenzace .................................................................................................................... 12

1.4 Kondenzace s odděleným kontaktem médií ............................................................................... 16

1.4.1 Typy kondenzace s odděleným kontaktem médií............................................................... 16

1.4.2 Kondenzátory s nepřímým kontaktem médií ..................................................................... 23

1.5 Kondenzace s přímým kontaktem médií .................................................................................... 26

1.5.1 Typy kondenzace s přímým kontaktem médií .................................................................... 26

2 Literární rešerše .............................................................................................................................. 28

2.1 DCC na kapičkách ...................................................................................................................... 28

2.2 DCC na proudu kapaliny ............................................................................................................ 35

2.3 Probublávaná DCC ..................................................................................................................... 39

2.4 DCC na filmu kapaliny ............................................................................................................... 44

2.5 DCC zkoumaná numericky ........................................................................................................ 61

3 Návrh laboratorního zařízení ......................................................................................................... 65

3.1 Kondenzátor ............................................................................................................................... 67

3.2 Generátor páry ............................................................................................................................ 69

3.3 Příslušenství ............................................................................................................................... 70

3.4 Návarky ...................................................................................................................................... 71

3.5 Instrumentace a další prvky ........................................................................................................ 73

3.6 Matematický model experimentálního zařízení ......................................................................... 74

4 Srovnání směšovacího kondenzátoru s nesměšovacím ................................................................. 82

Závěr .......................................................................................................................................................... 85

Reference ................................................................................................................................................... 86

Prohlášení .................................................................................................................................................. 89

6

Seznam symbolů

Latinská písmena

𝑎 Součinitel teplotní vodivosti (m2 s−1)

𝐴 Látková konstanta (−)

𝐵 Látková konstanta (−)

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku (J kg−1 K−1)

𝐶 Látková konstanta (−)

𝐶 Empirický korekční součinitel (−)

𝐶 Konstanta (−)

𝐷 Látková konstanta (−)

𝐷 Průměr (m)

𝐷 Součinitel difúze (m2 s−1)

𝑒 Specifický povrch (m2 m−3)

𝑒𝑤 Smočený specifický povrch (m2 m−3)

Fo Fourierovo číslo (−)

Fr Froudeho číslo (−)

𝑔 Gravitační zrychlení (m s−2)

𝐺 Hmotnostní tok plynu (kg s−1)

𝐺 Hustota hmotnostního toku plynu (kg s−1 m−2)

Gz Graetzovo číslo (−)

ℎ Měrná entalpie (kJ kg−1)

ℎ Výška (m)

𝐼 Distribuční parametr šikmosti (−)

𝑘 Součinitel poklesu povrchového napětí s teplotou (K−1)

K Kondenzační kritérium (−)

𝑙lg Měrné skupenské kondenzační teplo (kJ kg−1)

𝐿 Hmotnostní tok kapaliny (kg s−1)

𝐿 Hustota hmotnostního toku kapaliny (kg s−1 m−2)

Lp Laplaceovo kritérium (−)

m Hmotnost (kg)

𝑚̇ Hmotnostní průtok (kg s−1)

M Molární hmotnost (kg mol−1)

𝑛 Počet, množství (−)
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Nu Nusseltovo číslo (−)

NTU Počet převodových jednotek (−)

𝑝 Tlak (Pa)

𝑝" Tlak nasycených par (Pa; kPa)

𝑃 Parametr rovnoměrnosti rozstřiku (−)

Pr Prandtlovo číslo (−)

𝑄̇ Tepelný tok (kW; W)

𝑟 Poloměr (m)

𝑅 Poloměr (m)

𝑅 Univerzální plynová konstanta (J mol−1 K−1)

Re Reynoldsovo číslo (−)

𝑆 Plocha (m2)

Sc Schmidtovo číslo (−)

Sh Sherwoodovo číslo (−)

𝑡 Čas (s)

𝑡 Teplota (°C)

𝑇 Teplota (K; °C)

𝑇̅∗ Bezrozměrná střední teplota (−)

𝑢 Rychlost (m s−1)

𝑈 Objemový součinitel přestupu tepla (kW m−3 K−1)

𝑉 Objem (m3)

𝑉̇ Objemový průtok (m3 s−1)

𝑊 Šířka (m)

We Weberovo číslo (−)

𝑥 Vzdálenost (m)

𝑦 Funkce velikosti kapky (−)

z Vzdálenost (m)

Řecká písmena

𝛼 Součinitel přestupu tepla (W m−2 K−1)

𝛽 Součinitel přestupu hmoty (m s−1)

𝛿 Tloušťka (m)

Δ Změna, rozdíl

Δtln Střední logaritmický teplotní spád (K; °C)
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𝜖 Účinnost (−)

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti (W m−1 K−1)

𝜇 Dynamická viskozita (Pa s)

𝜈 Kinematická viskozita (m2 s−1)

𝜌 Hustota (kg m−3)

𝜎 Povrchové napětí (N m−1)

𝜓 Součinitel růstu kapky (−)

ω Absolutní vlhkost (kg kg−1)

Nejčastěji používané dolní indexy

a Vzduch

c Týkající se kondenzace

cond Týkající se kondenzace

ef Efektivní

f Fázové rozhraní

g Plyn

G Plyn

i Vnitřní

in Vstupující

k Týkající se kondenzace

l Kapalina

lf Lewisův faktor

L Kapalina

m Maximální

o Daný okamžik

out Vystupující

s Stav nasycení

sat Stav nasycení

T Celkový

v Pára

V Pára

w Stěna
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1 Úvod

1.1 Co je kondenzace

Kondenzací se rozumí fázová přeměna, při které se plyn mění v kapalinu. Někdy se jí proto také

říká kapalnění. Jejím opakem, tedy změnou kapaliny v plyn, je var neboli odpařování. Nejčastěji

se s kondenzací v běžném životě setkáváme například u zrcadla během sprchování nebo u půllitru

plného chladného nápoje, kdy právě teploty jejich povrchu klesnou pod teplotu rosného bodu a

vlhkost okolního vzduchu začne kondenzovat, což se projeví známým orosením. Dalším

příkladem kondenzace kolem nás jsou mraky, které vznikají kondenzací vzduchu na kapky či

ledové krystalky a jejich shlukování tvoří různé tvary. Na obrázku níže je znázorněn fázový

diagram jednosložkové soustavy.

Obrázek 1 Fázový diagram jednosložkové soustavy.


[…]


práce. Změny se týkají zvětšení Raschigových kroužků na 15 mm, tím pádem zmenšení jejich

specifického povrchu na 340 m2 m−3. Dále se změnilo povrchové napětí vztažené k náplni na 62 ∙

10−3 N m−1. Poslední změnou je náhrada konstanty 2 za konstantu 5,23 v rovnici 76, respektive

42. Výsledky výpočtu jsou zobrazeny v tabulce 4.

Tabulka 4 Výsledky výpočtu pro směšovací kondenzátor

Model Li Model Cervera

Výkon [𝐌𝐖] 1,05

Vnitřní průměr kolony [𝐦] 0,8

Vnější průměr kolony [𝐦] 0,82

Výška náplně [𝐦] 1,33 1,16

Součinitel přestupu tepla [𝐖 𝐦−𝟐 𝐊−𝟏] 73,26 83,81

Objemový součinitel přestupu tepla [𝐖 𝐦−𝟑 𝐊−𝟏] 24 908,4 28 495,4

Nesměšovací kondenzátor

K výpočtu nesměšovacího kondenzátoru, konkrétně trubkového, použiji software HTRI Xchanger

Suite 8.2. Výsledky jsou shrnuty v tabulce 5. Podrobnější informace o výpočtu jsou zobrazeny na

obrázku 61.

Tabulka 5 Výsledky výpočtu pro směšovací kondenzátor

Výkon [𝐌𝐖] 1

Vnitřní průměr pláště [𝐦] 0,6

Vnější průměr pláště [𝐦] 0,619

Vnitřní průměr trubek [𝐦𝐦] 25

Vnější průměr trubek [𝐦𝐦] 30

Délka trubek [𝐦] 1

Počet trubek [−] 104
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Obrázek 61 Výpočet trubkového kondenzátoru v HTRI
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Porovnání výsledků

Pro navrhnutý kondenzátor o výkonu 1 MW vyšly obě varianty rozměrově podobně. Avšak více

vypovídající hodnota bude jejich hmotnost. Jako materiál obou zařízení budu uvažovat nerezovou

ocel AISI304 o hustotě 7850 kg m−3. Do výpočtu zahrnu pouze válcovou část kolem náplně u

směšovacího kondenzátoru a válcovou část kolem trubek + trubky u nesměšovacího kondenzátoru.

Víka, přepážky, rošt, trubkovnice, hrdla ani dalších prvky uvažovat nebudu. Jde pouze o orientační

porovnání hmotností. U směšovacího kondenzátoru volím výšku náplně dle modelu Cervera.

𝑚SK =
𝜋

4
(𝐷SKo

2 − 𝐷SKi
2 )𝐿SK𝜌304 = 232 kg (89)

𝑚NK =
𝜋

4
(𝐷NKo

2 − 𝐷NKi
2 )𝐿NK𝜌304 + 𝑛

𝜋

4
(𝐷TRo

2 − 𝐷TRi
2 )𝐿NK𝜌304 = 319 kg (90)

Vypočítaná hmotnost oceli směšovacího kondenzátoru vyšla o více než jednu čtvrtinu nižší než

hmotnost oceli trubkového kondenzátoru, což se tím pádem projeví zejména v nižších investičních

nákladech. I samotná výroba nesměšovacího kondenzátoru je jistě nákladnější. Zejména kvůli

usazení trubek do trubkovnice. Na druhou stranu ale náplňový kondenzátor potřebuje oproti

nesměšovacímu kondenzátoru náplň, která ale zpravidla nebývá významnou nákladovou

položkou.

Toto porovnání koresponduje s tvrzením autorů z rešeršní části, že jednou z největších výhod

směšovacích kondenzátorů je zejména jejich jednoduchost a nízká pořizovací cena.
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Závěr

Úvodní část této práce se zabývá samotným procesem kondenzace a jejím uplatněním

v průmyslových aplikacích. Dále jsou v úvodní části popsány kondenzátory a kondenzace přes

teplosměnnou plochu, tedy kondenzace nepřímá, ta se v průmyslu vyskytuje nejčastěji.

Rešeršní část se zabývá studiem čtyř hlavních typů přímé neboli směšovací kondenzace. Tento

méně známý druh kondenzace je v literatuře hůře dostupný, avšak v řadě případů může být

mnohem vhodnější volbou než kondenzace nepřímá. Výhody přímého kontaktu spočívají právě

v absenci teplosměnné plochy, která představuje tepelný odpor. Díky tomu jsou pak směšovací

kondenzátory konstrukčně velice jednoduché, levnější a snadnější na údržbu. S těmito

kondenzátory se můžeme setkat například v demineralizujících systémech, cukrovarech,

chemických podnicích nebo v elektrárnách. Právě ale proto, že nalezneme o přímé kondenzaci

pouze omezené množství literatury, je stále mnoho prostoru pro výzkum všech možných prvků,

které by samotný proces mohly ovlivňovat. Nicméně reálné směšovací kondenzátory se dosud

často staví na základě empirie.

Ve třetí části práce je navrhnut model náplňového laboratorního kondenzátoru včetně jeho

vizualizace ve 3D a 2D. Dále jsou součástí této části práce modelové výpočty, například výpočet

součinitele přestupu tepla na navrhnutém kondenzátoru.

V poslední části práce je zjednodušené porovnání směšovacího a nesměšovacího kondenzátoru o

daném výkonu. Směšovací kondenzátor vyšel z matematického modelu třetí části práce, zatímco

nesměšovací kondenzátor byl navrhnut pomocí software HTRI. Výsledky tohoto zjednodušeného

porovnání potvrzují slova předchozích autorů, že směšovací kondenzátor má nižší investiční

náklady.

Jako autor této práce doporučuji potenciálním zájemcům směšovací kondenzátory, protože ačkoliv

se o nich moc nemluví a neví, jsou případy, kdy je jejich použití zdaleka nejvýhodnější a určitě by

se zasloužily dostat do širšího povědomí inženýrů.
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