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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kondenzace s přímým kontaktem médií
Jméno autora: Bc. Lukáš PAVEL
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Radek Šulc, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo zpracovat rešerši se zaměřením na kondenzaci s přímým kontaktem obou médií a zejména na náplňové
kondenzátory, a možnosti numerického modelování pomocí ANSYS CFD. Na základě rešerše pak navrhnout malé laboratorní
zařízení umožňující měřit parametry kondenzace na různých náplních včetně návrhu měřící techniky. Dále pak navrhnout
metodiku měření a vyhodnocení experimentů, algoritmů pro vyhodnocování. V rámci závěru práce pak porovnat
kondenzátor s přímým kontaktem médií a tradičním výměníkem typu trubka  plášť. V teoretické části hodnotím zadání
jako náročnější, v praktické části – návrh zařízení, jako standardní, odpovídající profilu absolventa fakulty strojní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je
práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých
nedostatků.

Cíle práce hodnotím jako splněné. Téma práce velmi zajímavé, je škoda, že diplomant nabízející se potenciál plně nevytěžil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant k řešení zvolil v zásadě správný postup a metody. Některé úvahy, postupy, volby mohly být daleko lépe
vysvětleny a zdůvodněny.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných

z praxe.
Teoretická část je zpracována velmi dobře. Řada nedotažeností v další části bohužel to hodnocení posouvá. Je škoda, že
diplomant plně nevytěžil své znalosti získané studiem při řešení zajímavého tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána čitelně a srozumitelně. Formální stránku hodnotím jako dobrou, nicméně šlo by dále vylepšit:
např. přes místo skrz, jen místo akorát, „množství tepelného toku“, jednoduché obrázky typu 1,2,5 si mohl diplomant
nakreslit sám. Str. 45 – pojem autodifúzní součinitel??. Str. 59 – zkondenzované spaliny.
Volba jednoho symbolu pro hmotnostní tok i hustotu toku (L, G) je velmi nešikovná. Pokud tak autor učiní, musí v textu
velmi pečlivě a jednoznačně rozlišovat, aby nedošlo k nejasnostem (např. rov. 62, 79-80, 82-84).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů.
Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah,
zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů odpovídá. Převzaté části jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků. Citace jsou úplné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str. 16 – Kondenzace s odděleným kontaktem médií: „ …kondenzace probíhající bez kontaktu médií pomocí teplosměnné
plochy“. Nepřesná formulace, zde myšleno asi plocha pevné stěny; + formulace str. 23, str. 26 – absence teplosm. plochy.
Str. 38 – Citace z literatury „autoři proto počítali ….“ by si zasloužila podrobnější analýzu a komentář.

Str. 54 – Citace z literatury „Jak uvádí autoři, pokud je účinnost ….“ - myslím, že to tak být nemusí (co když L).
Str. 61 – Numerická simulace: prezentovány výsledky, bylo by vhodné prezentovat i použité výpočetní modely.
Str. 65 – Návrh laboratorního zařízení: parametry (např. průtoky, výkon topných spirál,čerpadlo ) nejsou specifikovány,
opravdu bude stačit pro čerpání vody „čerpadla v gumových hadičkách“?, měřící technika podrobně nespecifikována.
Str. 67 – měření teploty v náplni; poměrně klíčové měření, řešení by mělo být mnohem podrobněji specifikováno.
Str. 74 – matematický model: nebylo by v případě páry vhodnější použít parní tabulky (zahrnutí vlivu T,p)?; předpokládá se
úplné omočení, avšak v modelu je implementována korekce na omočení.
Str. 82 – srovnání směšovacího kondenzátoru s nesměšovacím: a) nezdůvodněno, jak zvolen průměr náplňové kolony,

geometrie výměníku trubka  plášť, b) nevysvětleny důvody změny konstant, c) neuvedeny parametry páry, poměr L/G, d)
srovnání podle hmotností – zanedbání hmotnosti náplně, podle mého názoru nelze (sypná hustota keramických Raschig.
kroužků cca 800 kg/m3 (16x16x2,5), kovových (304) cca 348 kg/m3 (data Jiangxi Kelley Chemical Packing Co., Ltd.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce velmi zajímavé, je škoda, že diplomant nabízející se potenciál plně nevytěžil. Cíle práce hodnotím jako splněné.
Některé úvahy, postupy, volby nejsou dostatečně a úplně vysvětleny a zdůvodněny. Z toho důvodu hodnotím odbornou

úroveň stupněm dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 15 – Plyn/pára: prosím o vysvětlení pojmů plyn a pára.

2. Analogie mezi přestupem tepla a hmoty: lze použít analogii dle rov. (37) pro var/kondenzaci? Co si myslíte?

3. Str. 61 – Numerická simulace: bylo by možné uvést/zmínit používané numerické modely, rovnice pro tento proces?

4. Str. 67: Konstrukce kondenzátoru: a) vzdálenost mezi T-kusem a náplní – může ovlivnit výsledky? Jak by šlo eliminovat?, b)
konstrukce nosného roštu: jaký je podíl volné plochy? Bude dostatečný pro průtok páry a kapaliny?

5. Str. 74 Matematický model: a) součinitel prostupu tepla: prosím o rozbor tepelných odporů v parní (plynné) /kapalné fázi,

b) jaké jsou hodnoty vypočtených součinitelů přestupu tepla g, l, c) zdůvodnění volby součinitele difúze v parní fázi.

6. Str. 82 – srovnání směšovacího kondenzátoru s nesměšovacím: a) jak volen průměr náplňové kolony a poměr L/G, b) jak

volena geometrie výměníku trubka  plášť, 3) srovnání podle hmotností – jak se projeví vliv náplně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2021 Podpis: Šulc v.r.